(49) Cfr. *De civ. Dei* XII, 6, PL 41, 353.

volvieron sobre sí mismos (50). Así fue como pecaron también nuestros primeros padres: usando mal de la libertad, rehusaron servir a Dios (51) y, a imitación del diablo, se decidieron a ser ellos mismos la regla de su acción en vez de vivir según Dios (52), y rompieron, en lo que estaba de su parte, la dependencia de Dios (53).

Pero el hombre es una criatura, y por más que se lo proponga no puede hacerse igual a Dios ni como El, no estar sometido a nada. En efecto, el hombre, pecando, perdió la más alta libertad que podía tener: estar sometido voluntariamente a Dios. Pecando, por el mal uso de su libre albedrío, el hombre no logró desvincularse de Dios para pertenecerse a sí mismo, sino que se encontró y se encuentra sometido al terrible yugo del pecado (54). Así, el hombre, rehusando la libertad de la imagen y deseando tener la misma libertad de Dios, se encontró no libre, sino *subditus, servus, subjectus*, indicándose con esto que

---

(50) *De civ. Dei* XIV, 13, 1; PL 41, 420: "...Initium enim omnis peccati superbia est (*Eccli.* X, 15). Quid est autem superbia, nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim celsitudo est, deserto eo cui debet animus inhaerere principio, sibi quodammodo fieri atque esse principium. Hoc fit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono inmutabili deficit, quod ei magis placere debuit quam ipse sibi". Cfr. *De Trin.* XI, 5, 6; PL 42, 991.

(51) *De civ. Dei* XIII, 13; PL 41, 386: "...Jam quippe anima libertate in perversum propria delectata, et Deo dedignata servire..."

(52) *Ibid.* XIV, 3, 2; PL 41, 406-407: "...Non enim habendo carnem, quam non habet diabolus, sed vivendo secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, factus est homo similis diabolo: quia et ille secundum se ipsum vivere voluit, quando in veritati non stetit; ut non de Dei, sed de suo, mendacium loqueretur".

(53) *De Gen. C. Man.* II, 17,25; PL 34, 209: "Et hoc de illa vena superbiae, ut quoniam sic homo peccavit cum vult esse par Deo, id est liber esse ab ejus dominio sicut ille ab omni dominio liber est, quoniam ipse est Dominus omnium; quoniam in majestate par illi esse non potuit, jam lapsus et jacens in peccato suo, parem sibi eum facere conetur".

(54) *De civ. Dei* XIV, 15, 1; PL 41, 423: "(Deus) uno brevissimo atque levissimo ad oboedientiae salubritatem adminiculaverat, quo eam creaturam, cui libera servitus expediret, se esse Dominum comonebat: justa damnatio subsequuta est, talisque damnatio, ut homo qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritualis, fieret etiam mente carnalis; et quia sua superbia sibi placuerat, Dei justitia sibi donaretur; nec sic ut in sua esset omnimodis potestate, sed a se ipse quoque dissentiens, sub illo cui peccando consensit, pro libertate quam concupivit, duram miseramque ageret servitutum".